ATA 01/2017
Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete (11/04/2017), às nove horas, reuniram-se na Sala de Reunião, nas dependências da Prefeitura Municipal, o senhor Pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela Portaria nº 37/2016, com o objetivo de receber a Documentação e Proposta Financeira das Empresas participantes referente ao Pregão Presencial nº 04/2017, que trata contratação de empresa para consultoria e assessoria ambiental, avaliação e perícias ambientais, elaboração de laudos e licenças ambientais. Várias empresas manifestaram interesse em participar. O Sr. Pregoeiro substituto abriu a sessão e o representante da empresa participante realizou seu credenciamento, conforme item 3 do edital. Credenciou-se o Sr. Paulo Henrique Fachiochi, CPF nº 014.280.070-83 e RG nº 3099040325, representante da empresa:  SZ CONSULTORIA DE PROJETOS E GESTÃO AMBIENTAL, inscrita no CNPJ Nº 07.955.916/0001-44.  Sr. Adilson Sena Rodrigues, CPF nº 653.647.910-68 e RG nº 1046913131, representante da empresa:  PRÓ-AMBIENTE PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 04.138.972/0001-06. Após o sr. pregoeiro recebeu os envelopes, e determinou que fossem rubricados pela sua equipe de apoio e pelos presentes os envelopes 01 – Proposta Financeira e 02 – Documentação. Em seguida, o pregoeiro abriu o envelope de nº 01 e fez a primeira avaliação da proposta, classificando as empresas participantes por apresentarem a descrição do item compatível com o pedido no Edital, o Pregoeiro julgou o referido item. A empresa SZ CONSULTORIA DE PROJETOS E GESTÃO AMBIENTAL, apresentou o valor de R$ 1.880,00 mensais e a empresa: PRÓ-AMBIENTE PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA, apresentou a proposta no valor de R$ 2.321,00 mensais. O Sr. Pregoeiro suspendeu a reunião para averiguar a questão de valor inexequível e lances, junto a DPM. Retornando o Sr. Pregoeiro iniciou a fase de lances para conseguir um preço mais vantagioso para a Municipalidade, terminada a fase de lances o Sr. pregoeiro declara vencedora a empresa: PRÓ-AMBIENTE PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 1.350,00 (hum mil trezentos, cinquenta reais) mensais. Após, o pregoeiro abriu o envelope de nº 02 – Documentação da empresa vencedora e declarou habilitada condicionalmente por não apresentar o índice grau de endividamento no ítem 8.1.3, embora tenha apresentado os demais, bem como as notas explicativas que acompanham o Balanço Patrimonial. Abre o prazo de cinco dias úteis para a referida empresa apresentar os documentos acima citados. A empresa SZ CONSULTORIA DE PROJETOS E GESTÃO AMBIENTAL, apresentou ao pregoeiro intenção de apresentar recurso, o pregoeiro então, encerrou a sessão e determinou que o resultado da mesma fosse publicado no quadro mural da Prefeitura. Sendo assim, encerro a presente ata, que passa a ser assinada por mim e pelos presentes.
Ata nº 02/2017

Aos vinte e sete dias dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete (27/04/2017), às nove horas, reuniram-se na Sala de Reunião, nas dependências da Prefeitura Municipal, o senhor Pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela Portaria nº 37/2016, com o objetivo de retomada da sessão de julgamento e classificação das propostas financeiras da empresa participante do Pregão Presencial nº 04/2017, que trata contratação de empresa para consultoria e assessoria ambiental, avaliação e perícias ambientais, elaboração de laudos e licenças ambientais, em razão da empresa vencedora do certame PRÓ-AMBIENTE PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA apresentar expressamente termo de desistência da licitação ao Municipio, por reconhecer que desatende as exigências habilitatória. Assim em conformidade com o art. 4º inciso XVI da Lei Federal 10.520/2002, o Município convocou a empresa SZ CONSULTORIA DE PROJETOS E GESTÃO AMBIENTAL para dar continuidade ao certame. Como não havia registro do último lance em ata da segunda empresa: SZ CONSULTORIA DE PROJETOS E GESTÃO AMBIENTAL o Sr. Pregoeiro questionou a referida empresa do valor de seu último lance, e esta informou ser de R$ 1.600,00 ; o sr. Pregoeiro e sua equipe de apoio ratificou a informação. Seguindo iniciou-se nova negociação de lance, onde o representante da empresa informou que não havia condições de baixar seu valor em função dos custos. Sendo assim o Sr. Pregoeiro declarou vencedora do certame a empresa SZ CONSULTORIA DE PROJETOS E GESTÃO AMBIENTAL, no valor mensal de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais). O sr. Pregoeiro e sua equipe de apoio, solicitou que seja administrativamente aplicado penalidades a empresa PRÓ-AMBIENTE PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA, conforme prevê edital de convocação, Lei Federal 10.520/2002. Após, o pregoeiro abriu o envelope de nº 02 – Documentação da empresa e declarou habilitada a empresa participante. O presente não apresentou ao pregoeiro intenção de apresentar recurso, o pregoeiro então, encerrou a sessão e determinou que o resultado da mesma fosse publicado no quadro mural da Prefeitura. Sendo assim, encerro a presente ata, que passa a ser assinada por mim e pelos presentes.